suum multitudinis. Si vero multitudine non habet liberam potestatem condendi sibi legem, vel legem a superiori potestate potest removendi, tamen ipsa confusio in talis multitudine prevalens obtinet vim legis, in quantum per eos tolerant, ad quos pertinet multitudini legem impone. Quid autem requirantur ab his inducendis confutandis, precise definitur. Hec solum generalis regula assignari solet, non statutus, non requiri. Ut sufficiere, quod sunt necessaria, ut prudenter judicari possit aliquid a Communitate solvere fieri tamquam ex confutandis obligante.

(2) Necessestis est animam inducendi obligacionem: hoc est, intentionem requiri constitueri multiplicazione actum, aliquam sit, aut praeceptivum, si confusio sit prater legem, aut permisivum, si confusio sit contra legem: hinc ligat, quia causa statutum nullum potest vim legis obtinere, nisi Legislatori vellet per illud subditissima revera prescribere: Ita, ut confusio legis ratione inducat, necesse est introducatur cum intentione prescriendi, seu obligandi Communitatem ad illam servandam. Sic ex. ca. p. in dicto Iesu, secundo ab Episcopo, ad advertendum periculum imminentis ierusalem, vel alterius gravissime calamitatis, aliqua Religiosa Familia animo se obligandi illud dicit, servet codicem anniversario, nullum dubium, quia ex tenetur deinceps secundare. Tunc quippe (si bene XIV. lib. de Syn. c. 4. n. 6. notat) ieiunandi obligatio non oritur ab Episcopi iurisdictione, sed ab ipsa confutandae, quae vim habet inducendi legis obligacionem. Vice versa, cum pia confutandae audiendi tres Misas in Natali Domini, secundari in vigilia Paschae, dempta vigilia Assumptionis, certis diebus asperendi ab operibus servitulorum, recitandi peculiares preces, & alii peragendi ex me-

ra populi devotione introducta, non ferventer a Communitate eo quem praedictissimum animo exinde sequitur, eisdem quamvis universales, faciles que nullum procreare obligacionem in conscientia, & idem omnino istud per se loquendo omni culpa vacare, est per accidentem possit esse conundita cum aliquo peccato scandali, negligenti, ostentatiss. Hinc autem dignoscere potest Confusio, num recta, vel errona sit conscientia Passimenti illorum, qui de bajuemodis omnibus interdum se accusant in Sacramentali iudicio, & quidam proinde ipsi responduntur. Porro memoria intentio inducendi jussi aliquod praeceptivum per frequentatos actus, potest vel gravem, vel leuem patere obligacionem in conscientia, prout Communis intendit se obligare (quemadmodum de 1635 legibus Auditor justit. c. 2. q. 3.) quia scilicet ex tribo Moralium effato, actus agendum non operantur ultra intentionem eorum.

(3) De hoc confessio, qui ex parte Princeps,

Item Republica habentis potestatis legis serendi.

ad confutandam requiritur, vide textum duplicem Benedict. XIV. (in Nota 1. de Confus.) &

nobilis prolatum. Nam vero si quatuor ipsi conditribus ad Autorum huiusque expositis addatur & altera de longevitate seu praescriptione confutandis.

quam ipse in seq. c. editissit, erunt cuique prescriptio dote omnes genuina, validaque confutandis,

iusus Rom. Pont. & DD. solent simul complesti, ubi

confutandim vocant rationabilem, & legitime prescriptam.

Nam dum rationabilis dicitur, inducatur honestas confutandis, usus majoris pars

Communitatis, & intentio inducendi jussi ubi vero

legitime prescripta appellatur, inmutatur diuturnitatis usus, & consensu Princeps in illum.

DE LEGIBUS.

potestas & voluntas inferioris non potest prevalere potest & voluntas superioris. (1)

Resp. 2. Confusio, si sit rationabilis & legitime prescripta, habet vim abrogandi legem humanam. Ita omnes: Confut. 1. ex Jure, tam civili, L. 14. 5. de Legibus Rediſſione illud receptum est, ut Leges non solum suffragio Legislatoris, sed etiam ratio consensu omnium per desuetudinem abrogantur. Tum canonico; cap. ult. cit. de confusio. Licet longeva confutandis non sit uita auctoritas, non tamen est usque adeo ualitudo, ut vel iuri positivo debet prejudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitime prescripta. 2. Quia potest alii confutandis, Princeps contentum latem legibus, ut lex non amplius obliget. Obligationes autem perferantur, sicut eis imponit, pender a libera voluntate Principis.

Dixi. p. sit rationabilis &c. Nam ex cap. cit. & ex confus. Doctorum, haec duo requirantur. Jam vero ut confusio sit rationabilis, non debet legi naturali, aut evangelica, aut debito ordinis aut immunitati Ecclesiasticae adveniat; nec a iure canonico præterre, nec peccandi licentiam aut occasionem præterre: vel alia ratione communatrici nocere, nec aliquam indecentiam contineare; & præterea debet rapido expedire, Legem tunc jam non obligare, ne scilicet peccata multiplicarentur, neve subdit ad obseruantia rei difficultis tamdiu adstringantur.

Ut autem sit legitime prescripta, debet esse continua, non tempore requiri ad præscribendum, non contradicere superiori. Sed cum hoc tempus non sit in iure definitum quod Lege, secundum multis requiri videtur tempus, quod ad præscriptio- nem bonorum ac iurium statutum est. Quare leges civiles 10. annis præscribuntur; Ecclesiasticae vero, cum sint iura Ecclesiastica, 40. annis præscribuntur, si non reddit superior. Ita S. Anson. Nazar., Azor, Fagnan. Suarez, afferens hanc esse communem sententiam. Nec obstat, quod requirantur 100. anni ad præscribendum bona (1) propria Ecclesiæ Romanae, quia Leges Pontificis sunt Leges communis rotæ Ecclesiæ. Sed alii volunt Leges etiam Ecclesiasticas præscribi decennio; quia, inquit, ad hanc præscriptionem requiri & sufficere longum tempus, quod in iure civili confutur spatium 10. annorum & ius civile valeat in rebus Ecclesiasticis, quando jure canonico præter illud nil constitutum est. Non est autem constitutum iure canonico, ut ad abrogandam Legem Ecclesiasticam tempus longius quam 10. annorum requiratur. (2)

Obi. 1. Illud cap. 3. de confus. Confusio, que canonici obviis iustificiis, nullus debet esse momentum. Et illud cap. 4. de sententia & iudicata;

Licet ut confutandis non minima sit audita- ritas, non quicquam tamquam veritatem, aut Legi præjudicatur.

Resp. In illis capitulis agitur de confutandis, que si contra rectam rationem, & debitum ordi-

nat. 2. ad 4) Urgebis, quid de Sacris Consecrationibus, qui ad sacerdotium respiciens Christum anuntiantur? Vnde Seraphicum (Opus. de Pauperitate Chilli art. 2. ad 17. & in 4. sent. dicit. 18. ar. 1. 9. 3.) quo posteriori 10. 2. præscribit ostendit, quod universum loquendo ab initio pluralitatem bone, ut ratione etiam humanæ actiones.

(2) Ut confusio aliquod sit, & dicatur legitime prescripta, quale temporis spatium præcise requiratur, sive factum Canonio: delegatum non est; siquidem in eo generalibus solum loquendo formulis popularum longevas illis, confusendo longa &c. Hinc maxima varietas ac diffinitione inter DD. quia Theologoi, quia Canonists detegunt circa huiusmodi temporis determinacionem, adeo quidem, ut quinque ad minusnotari possint diverse opinione, quas sic plurimam describere opus non est. Harum una invenimus Aristotelis monito (lib. 3. Rhet.) in his que iesa debuit non luni, insitum est iudicis arbitrio rem relinquere, omnino concident, nullum dari posse certam regulam circa quantitatem temporis ad præscribendum necessariam. sed relinquendum est iudicium prudenter faciatur tempus sufficiens, qui illa proportionate circumstantiarum vel limitate, vel ampliare posset, ac debet. Religique autem in determinatio tempore præscribendo laborant, ita tam, ut ob mutuum contumum illud valde intercedant reddantur. Ut quidpiam eliquerit (non quidem ad defensionem, quod meam facultatem proposito excessit; sed ad indicanda dantidat ea, quae videtur fulta necessaria, ut facilius possit perspicere apreendi collatione rerum sacrarum pecuniarum, aut alia pretiosa estimabilia? Vide Angelicum (2. 2. g. 10. 2).

(*) Quandoquidem ipsa unice statutum sit de bonis propriis E. R.
Antoine Theat. Moral. Tom. I. p. II.

TRACTATUS

90
item : vel de confuetudine reprobata, aut cui superior contradicit; non vero de conueritudo rationalibus, & legitime praescripta.

Obj. 2. Confuetudo contra legem non est rationalis: nam sit per actus pravos, & prohibitos, ideoque contra rationem. Ergo non potest abrogare legem. Rep. Confuetudo contra legem humanam non est quidem rationalis, quando incipit, donec completa sit per longum tempus ad prescriptionem requisitum: unde tunc non excusat a transgressione legis. At confuetudo, que non aduersatur legi divina, nec boni communii, nec debito ordini, & cui per longum tempus legislator non refutat, conferetur sufficienter rationalitas ad abrogandam legem humanam.

Obj. 3. Ad prescriptionem validam bonorum requirit bona fides continua praescriptio. Ergo cum major pars populi agentis contra legem sine confusa Principis non sit bona fide, fallitur prioribus quis, non potest praescribere contra Legem.

Rep. Bona fides continua requiritur ad praescriptionem bonorum, non vero ad prescriptionem legum. Ratio disparitatis est, quia per prescriptionem bonorum transferunt orum dominium invito domino, ad Ites allaque incommoda vitanda: quare si valeret in bonus prescripicio male fidei, aperitur via fraudibus & rapinis majorib[us] incommodis, quam finit ea, que lex praescriptio vitare intendit. At praescriptio contra legem non sit invito legislatore, sed eo contentione legaliter, & habente potest abrogandi confuetudinem legi contraria.

Obser. 1. Juxta communem sententiam, confu-

tuo. Confuetudo inducitur aut via commivit, aut via praescriptio, hoc est, vel Legislatore seu Principi scientie, & indulgentie, vel Legislatore penitus ignorante. Item confuetudo vel contra, vel propter legem esse fingitur; & si contra legem, vel lex non fuit abdita nisi recepta, vel iam recepta, & aliquamdiu moribus comprobata. His positi, si ferme sit de confuetudo, quae sciencie Legislatore fuit, contra legem nequit receptam, inquit Benedict. XIV. (lib. 12. de Synod. c. 5. n. 3.) certum videtur, nullum temporis spatium esse necessarium, quando Legislator fuit, siam legem non recipi; & cum comode possit eisdem observationem urgere, difficultas, taceque, sed in transgressione animalvit: tunc quippe pot paucos dies a Superiori tolerari prelustrum, quod idem, per hanc ipsam commivit, siam legem radice revocet, mollique ea obstringere communatatem, cui duplicit. Hoc ipsum, ab eadem ratione subnixam scientie & commivit Legislatoris, videtur sentendum, etiam ubi confuetudo militis contra legem jam receptam, vel quando conseruato folium praeceps legem inducitur. Unde P. Henr[ic]us (Tract. de Leg. diffr. 3. q. 15. ar. 3.) Si lex nova introducatur, vel antiqua abrogetur via commivit, nullum tempus determinatum requiritur, sed sufficit illud, quod spectata Superioris absentia, vel praesentia, rei gravitate, loci, aut temporis circumstantia, fatis declarare videtur tacitum conuenit vel circa legem novam introducendam, vel circa veterem abrogandam: quod multum a prudenti iudicio penderit. Quod si confu-

tudo inducitur sola via praescriptio, Legislatore illam ignorantie, arque, de materia agitur Materiali seu Canonica: tum rursus ea vel ei praeceps legem, vel contra legem nondum tam receptam & utroque in causa per plenarie Scriptores nunc ajunt sufficiere decennium, quod ad abrogandam legem civilem sufficeret apud omnes in consilio ejus. Vt eadem confuetudo ejus contra legem Ecclesiasticam jamdico receptam & servata, ut mutationem subdit: atque in boc postea causa Doctoris incaliente pagina valde inter se digrediatur, alii non amplius quam 10. annos; alii, itaque numero & autoritate forsan praetibiis 40. annos exiguntur. Bened. XIV. (loc. cit. n. 3. & 4.) proponit quidem & hanc alteram hypothesim de via praescriptio, sed recitat variantibus opinionibus, que de eadem circumstanti, nihil expresse determinat. Nisi forte inferat, ipsius magis propendere in eam opinionem, que decennio contenta est indistincte in quoquis exposito causa, quia scilicet illam proferre loco recente ac declarare, facit Autorum quoque his facit. Quantum nibi videtur omnium placuisse, ejusmodi opinio, acri & maturo indicio expensa, apparere tum veritatis similitudin, tum sequitati proximior. Nam Ius Canonicum nonnullum longum enim ad praescriptum confuetudinem abrogante & indeinde expulsum; aliunde vero expresa Furiis Criminis declaratione, adeoque iudicis hominum prudentium gravissimo, etiam decennialis usus confutat longus seu longus.

abrogat legem specialiter, ubi vigerit ipsa confuetudo; abrogat autem generaliter, si sit generalis.

3. In dubio an lex abrogata sit, ipsa obligat. Nam lex lata obligat quantum non confutat, etiam non vigore. Quia lex est semper in possessione obligandi, & in dubio non amittitur possedit. Deinde dubio tutor pars semper eligi debet.

4. Cum lex tota possit confuetudine abrogari, a fortiori lex penalis potest confuetudine fieri non penalis, & lex mixta fieri pure penalis. Item confuetudo potest derogare legi, seu tollere partem legis, remanentia alia. (1)

5. Prout confuetudine hic intelligitur etiam desuetudo, seu non usus. Postea confuetudo legem abrogans inchoatur, sicutem plerunque (2), per actus peccaminorum priorum, qui legem non servant, deinde continuatio plerique bona fide agentibus, & parantibus legem jam non vigore; demum ex anno decimmo, vel quadragesimo anno, deit oblatione legis. (3)

Quod. VII. An confuetudo etiam immemorialis con-

(1) Absoluta parem esse vim juris scripti, & confuetudinarii, Canonica docere ad unum omnes. Sicut ergo lex potius primis condit vel quadam partem dumtaxat, vel sine una p[ro]pria t[er]ra potquam fecit latet, confuetudo legitimata poterit ibi tam talem reddere. Prostigio in libris serie innuerit, que in Iure Canonico continentur, confuetudinis contraria, se deputantur ei mutationem configit alterius modo, tam evidenti est, quam quod maxime. Sic ex. ca. Conc. Later. sub Leone X. (Jef. 6.) sanctis unitus legi gravissime tenet, ut in foro conscientie nemo blaphematus reus absque gravissima penitentia severi Confessoris arbitrio iungenda possit abholiui, aut audienti blaphemantem tenetur cum verbis graviter objurare, si circa periculum suum id fieri posse contingat; ut eundem temere desere apud judicem Ecclesiasticum, seu Secularium, intra tribulum. Nam tamen vix inventio est, ubi talis lex obligat quando omnes partes quia ius non recepta. Idem dicas, relate ad priores Regiones extra Italicam, et celebit Pii V. Extempore. Cum autem de Censibus. Pariser, quantum ad penas, numquid Clerici arma deferentes, comangae nutritive, ubique non multulantur juxta praescriptum veterum Canonum? (2. & 3. tit. de Vit. & Honej. Cler. l. 3. Decr.) Clerici arma portantes excommunicantur. Si quis ex Clericis comitare relassevit, anathema sit.

(2) Interdum, non semper evenit, ut dum confuetudine seu desuetudine textollerit, non peccent illi, qui etiam in ipso principio legem non fervant: quatenus nempe, licet verba legis non sequantur, attamen agunt iuxta Legislatoris mentem aut veram, aut praesumptam. Quomodo id intelligendum sit, dico ex Angelico iis scribente. (1. 2. 9. 97. art. 3. ad 2.) Leges humanae in aliquibus causis deficit. Unde possibile est quandoque poterit legem agere, in causa scilicet, quo deficit lex; & tandem actus non erit malus. Et cum tales causas multiplicantur propter aliquam mutationem hominum, tunc manifestetur per confuetudinem, quod lex ultius non est utilis, sicut manifestaretur, si lex contraria verbo promulgaretur. Si autem abusus maneat

ratio eadem, propter quam prima lex utilis erat; non confuetudo legem, sed lex confuetudinem vincit. Nisi forte propter hoc solum inutilis lex videatur, quoniam non est possibilis secundum confuetudinem patris, que erat una de conditionibus legis; difficile enim est confuetudinem multitudinis removere.

(3) Cur adus per sepe peccaminis initio tandem confinet confuetudinem legitimam, qua lex humana amovetur, attus vero vitiis numerum possit confuetudinem procreare, qua naturalem aut Divinam legem abrogat, diffiniri facile patet ex hancius dictis. Nam ratio humana legis potest tandem deficere, ac sepe deficit, teste Angelico citato: numquid vero ratio legis Naturalis, aut Divine. Ex quo fit, quod etiam ipsa humana confuetudo, quantumvis valde diuina, semper prava fores corruptela, si constanter primis ratio humana legis perduaret, sicuti illegitima est causa censenda foret alia verba scripta eidem prima legi contraria.

(4) Canonem ab Auctore indicatum et vere sit sic integrum transcribere. Bonf. VIII. iiii. sic decernit: Licet Rom. Pontifici, qui iura omnia in sermone proprio cuiuslibet habere, constitutionem condendo posteriore, priorem, quamvis de ipsa mentione non faciat, revocare noscaur: quia tamen locorum specialium, & personarum singularium confuetudines, & statuta, cum fini facti, & in facto consistant, potest probabilitas ignorare; ipsi, dum tam sint rationabilita per confirmationem a lege novis editam, nisi expresse caveatur in ipsa, non intelligitur in aliquo derogare. Merito propterea Bened. XIV. (lib. 11. de Syn. c. 5. n. 1.) Episcopis bec inservavit: Peculiarium confuetudinem, quo ab antiquo tempore in diezeli, & regione recepta, & iulfis de caufre tolerare, aut approbatte dignoscuntur: sequunt est ab Episcopo ratione haberet, ne in Constitutionibus Synodalibus adversus eas imprudente infurges, notario nomine sibi merito acquitat. Quam guidem ad rem plura & illustra primit exempla, propter tim ex D. Carolo Borromeo (ibid. & c. 1. n. 5. & 6.) qui Mediolanensis non indice quadragesimale ieiunium quatuor primis diebus, cum illud

M. ex

confuetudines universitatis presumuntur esse nota
Principi, abrogantem ex ipso quod Princeps ferre
gem contraria, etiam sine clausula universalis de
rogatoria, quia videlicet statutum contrarium confu
tudinis sibi latet note. (1)

APPENDIX

Ad Usum Missionariorum.

Ques. I. Utrum Missionarii teneantur proponere, utrque inculcare Fidelibus ab ipsi baptizatis ius positivum Ecclesie.

Resp. Affir. Etenim per baptismum Ecclesie potestati, & Legibus subiectumur, ut it, qui in aliquam focietatem cooptantur, illius Legibus subiecturi. Missionarii autem obligationes explicare & inculcare debent novis Fidelibus, quas subeunum dum Ecclesia potestati subiiciuntur; adeoque ius positivum Ecclesie, sicut, five praecipita, quibus Ecclesia, quoquaque ipsius potestati subiicit, obligare comedit. Quamobrem supremo Ieq. decreto, approbatum etiam Innoc. X. ann. 1645, definitum, ac sub pene etiam excommunicationis late ferente Missionarii mandatum fuit, ut possumit Ecclesiasticum encun
clarent, obseruanturque praepicent.

En. dubium Sac. Cong. propostum.

Utrum Christiani Chinenes obligari ad ob
serviantur ius positivum, quantum ad ieiunia
confiri semel in anno, communicari, & festa fer
vere, eo modo, quo obligantur Indi in nova His
pania, & in Insulis Philippinis, iuxta dispositio
nem Papae Pauli III. pro Indis Occidentalibus,
& Meridionalibus?

Conferuntur, ius positivum Ecclesiasticum deje
nit ab sollempni obligare Chinenes, & a Missionariis
hoc ex illis evanescendum, atrenta vero Regionum,
& Perforarum qualitate, locum esse, & Sanctorum
placuerit, dispensatione, que fuit alias a fel. re
cord. **P**aulo III. Iudit concessa, quia obtemperat, fa
tagant Missionarii Sancta Mater Ecclesie, peti
tam illis parere, quibus ea, que in universum
indicit magna ex parte benignè remittit, & in
duiger.

Ex perscrutio more non servarent: ipsos tamen a
cibis vestitis prima Quadragesima Dominica con
cedens consuevit, quoniam hoc ex gravi abusu
faciebant. Porro si ita est, plane oportebat at Con
fessari, & Theologo priusquam judicent scribam que
de cibis, maxime ad personas exterritorum loco
rum pertinentibus, illarum peculiares conjectudines
aut privilegia, si quis danjur, solerter exploraret
& discerat: alioquin, si mente & oculis soli con
muni scriptaque iuri Pontificis barebant, pericu
lum erit, ut oracula & responsa effundant vel
area, vel etiam incepta.

(1) Cum iam nunc presentis Tractatus gravissimi
solutio Deo aspirante attigerimus, eis bilo
bus promendi, ac dilucidu illud dubium de Dilpen
satione. Quid Japa? (in fine ques. 3. cap. 7.)
dilucere omisimus. Etsi quis istam casum: inferior
aliquis Presulatus seu Pater approximante Qua
dragesimali jeiuniu, ubi peculiares loci, tempore

Confuerunt etiam, prefatos Chinenes obligari
ad Sacramentalem Confessionem semel in anno, &
Missionarii hujusmodi obligationem debere ei no
tificare.

Item proflus confuerunt quadam sacra commun
itionem semel in anno sumendam. Quo vero ad
executionem tempore patruo, hoc est in Paschale
id est intelligentiam, nisi aditum legitimum impedi
mentum, aut grave periculum imminent: Curar
dam namen, ut intra duos, vel tres menses, an
te vel post Pascham proximos quatuor annos fuit discri
mina fieri possit, fin minus alio quovis tempore,
tibiae decimam unius anni a Paschale inchoandi
omino committent.

Dentur confuerunt, Chinenes ad fidem conver
sus tenet omnia festa feruare: Missionarii etiam
tenet bus eis notificare & locum tamen esse, & Sac
ra Missa annua, limitandi eis numerus dierum
separorum, iuxta formam privilegii a Paulo IL
Indis concessi.

Nota. Paulus III. concecut, at Indi temerentur
tanquam ad abhincadum ab operibus serviliibus, in
diebus Dominicis, Nativitatis, Circumcisione, Epiph
ania, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecotes, Cor
poris Christi: nec non Nativitatem B. Mariae, An
nunciations, Purificationis, Assumptionis, & lea
torum Apostolorum Petri & Pauli. Ita Verricellus
de Apst. Miss. tit. 3. de Privile. Reg. q. 98. §. 22.
Subdit autem non confare Innocent. X. hujusmodi
privilegium extendit ad Chinenes.

Ques. II. Utrum Missionarii teneantur proponere
jejunia, festa, & alia Ecclesia praecpta fer
vere ad normam Kalendarii, quod Romana fer
vat Ecclesia?

Resp. In his Regionibus & locis, in quibus nova
stabilitas Ecclesie, vel tam stabiliunt iuxta juxta
Romane Ecclesie ritum, Latinis Missionariis Romana
Ecclie Kalendarium, quocad jeiuniu, & festa
proponere, & feruare tenetur. Curare enim debent,
ut quad fieri possit, novae Ecclesie, Romane omni
Ecclieiarum Matri & Magistris, conformem
rit. Sed ubi Kalendarium Romanum, hoc est, justa
Gregorianam emendationem, non vigeat, sed ve
tus a Nicena Synodo ad annum usque 1581. uni
versum recessum, deinceps vero, permittente etiam

Apo

rifex circumstantias mature perpendit, praevidet
grates subesse causas indulgenti Communione fibi
subditu ejus ciborum aliquot vestimentum. Cum ve
ro nec privilegio, nec consuetudinis iu posse iste id
praeferre, ad Superiorum suum idcirco supplex re
currit. Hic porro, audita, & examinata populari
tate, omnino renuit assertio. Quo se verius Pa
pae ipsa frustratur: quid consilii capies, fame
lica Turba jam obnubilans? **R**esp. ad hanc,
aliosque difficultates etiam graviores encandas,
femina pura revere ejus sparsa facta in variis
titur Tractatus questionibus: nonnulla item sup
petit Dadij. Gonçalvi. (Com. in cap. 5. Si quan
do, tit. 3. de Refixis. lib. 1. Decr.) Igitur ad
ea conquerenda, & invicem compondera Pater
mentem suam concertat: nam qui querit, invi
nit. Consilium, quod mihi occurrit, iugd: est:
ut obtemperandum, vel orandum, ut oprika de cae
proficaciat.

DE LEGIBUS.

Apostolica Sede, in aliquibus locis usque ad hodiernum
diem usurpatum, cogere non debent Fideles ad
jejunia, & festa feruanda iuxta Kalendarium Greg
orianum. Nam Apostolica Sedes Orientalis, An
glos, Iberos, alloquio Populos vetus Kalendarium
retinentes, ad novi festeptionem non adigit. Hinc
proprio dubit Patriarcha Ethiopiae: *An sole
rari debet, ut Abissini Pascha celebrent alia Do
minica prater illam, in qua ab Ecclesia Romana
celebratur? Supreme Ing. decreto, die 27. Junii
an. 1631. refutatum fuit: *Nihil est innovandum
circum celebrationem Paschatis, nisi aliquid interve
niat, quod sit in contemptum Religionis & fidei**

*Inmo si in Regione aliqua praeer paucos Milionis
Rios Latinos, alli non sint, qui novum Kalenda
rium usurpet, poterunt, & ipsi antiqui iuxta loci
conuenientem, uti ut in quadam Congr. Roma
habita pro Milione Theatrorum in Georgia
die 31. Aprilis 1631. decreatum fuit verbis, que
sequuntur: *Circa petitionem, ut Missionarii literat
uti veteri Kalendario, & circa illud se accommo
date Georgianis, omnes concorditer affirmantur
quia ali Latini prater ipsos in Iberia non sunt*
Id etiam conceput fuit Missionarius Cappuccinus in
nominalis Armenia uribus, die 3. Februario 1632,
ac deinceps aliis.*

Nota. Quamquam Orientales nulla lege tenentur
novum Kalendarium recipere, tamen Graci, & Al
banenses, qui in Italia, & in Insulis Italia ad
centibus deunt, literat Ecclesie discipul
ni ferent, secundum hujusmodi Kalendarium de
bent Universali Ecclesie jeiuniu & festa celebra
re, ut iuxta ieiuniu quadragesimale, Pascha
Ascensionem Domini, Pentecosten, Natalem Domini
Circumcisionem, Epiphani, & cetera bu
summodi, que in Latina & Graeca Ecclesia
celebrantur, ut habent. Confit. Etis Paschalit S.
M. Bened. XIV. §. 9.

Ques. Utrum il, qui celebrato Paschate iuxta
proprium Kalendarium, in locum veniat, ubi iuxta
diversum Kalendarium aliquot jeiuniu dies fu
perfici, & Pascha fit celebrandum, jeiuniu
in loco, ubi iuxta diversum Kalendarium jeiuniu
dum sit adiungit, & Pascha celebrandum. Numquid
ergo, ita iuri eum loco in quo versatur haec duo
praecpta coniuncta: ut si in loco jeiuniandum sit, ac
festum ferendum, ab ipso millo modo pendeat,
ac fideles, qui iam praecpta illa feruaverint, non
obligent: pendeat vero, dum ibi jeiuniu, feruare
celebranda sit, que Peregrini adhuc feruanda fe
rent? Demum Graci, qui in Italia fuit, non ter
nentur Sabato jeiuniare, & alia Latina Ecclesia
propria jeiuniu feruare, ut non debent Latina in
Oriente Orientalis Ecclesie jeiuniu obseruare, sed
quique proprie Ecclesie praecpta adimplere deber
Ergo qui in locum veniat, ubi iuxta usurpatum ibi
Kalendarium Pascha celebratum sit; non vero iuxta
proprium, aut generali lege, quia propria Ecclesie
ieiuniu feruare tenetur, aut ea, quia Ecclesie qua
dragesimali jeiuniu, festum ferendum, ut ibi fit
quoniam haec ante feruari, quemadmodum a pro
prietate.

Ques. III. Utrum nove Ecclesia, vel Romani
Pasi

TRACTATUS

94
Pontificis leges, & Constitutiones qua pro tota Eccl^{esi}a feruntur, Graeci, Orientalesque obligent, quin expresse nominentur?

Rep. Negat id Verricellus contra vero Fr. Carolus Franciscus a Breto tuerit, novas Romanis Pontificis Leges, & Constitutiones, que ad universam Ecclesiam diriguntur, Orientalem quoque comprehendendae, eas felicit, in quibus nego Orientalis, nego Occidentalis mentio fiat Ecclesiæ, sed quibus supremas Pontificis in genere, pro cura quam gerit pastorali, incommodis, abusus que emergentibus occurrere studet, universi sibi concredo gressus, quidam præcipiat, vel panis interpositis prohibeat & interdicat. At quamquam hæc opiniones invicem pugnare videantur, ramen facile conciliantur, si que fenuit ab Auctoheris explicatur, utraque acceptantur. Verricellus enim de Constitutionibus Ecclesiæ loquitur, que ad illa discipline capita pertinet, in quibus Latina ad Orientali omnino diffidet. At palam est has Constitutiones ad Orientales non extendit. Nam Concilium Lateranense sub Innocentio III. Innocentius IV. aliisque Romanis Pontificis, qui de Orientalibus quidam statuerunt, tempore declararunt subficiendum esse ritus, mortis, coniunctionisque Graecorum, qua in parte nec fidei Catholica adverfantur, nec periculum generant animarum, aut Ecclesiastice derogant honestati. Ut in ipsa laudata Conf. Epis. Paforaliis &c. legit Constitutiones, in quibus agitur de disciplina, quæ propria est Ecclesiæ Latina, a materia ipsa de qua agunt, ad folios Latinos coquuntur, iuxta generales declarationes, que ritus moreque Orientalem probant, five permittunt. Quamobrem hujus generis Constitutiones, quæ praeditæ de orientalibus dñpontant, ad ipsos non sunt extendenda. Durissimum enim est, inquit Verricellus, cogere Orientales redentes ad schismatis Sedi Apofolicae ad obseruantias omnes Constitutiones novas Romanorum Pontificis: que ad ritus, confundendine mutandas, que periculum non generant animarum, ne sunt Ecclesiastice honestati contraria.

At P. a Breto Constitutiones indicare, videatur, que latè sunt pro tollendis obsticis, qui sunt vel esse possunt utriusque Ecclesiæ communis, hoc est quibus penitè statuuntur, ut ea e medio tollantur, vel impediantur, que Ecclesiastice derogant honestati, vel periculum generant animarum; aut ut executioni mandentur præcepta, que ad utrancum Ecclesiæ pertinent. Id autem verum est, ac Sac. Cong. Decretis omnino conformum. Dum enim Romanis Pontificis, pro pastorali, quam gerunt, Dominici glorii cura, ex universa Ecclesia se ab his tollere velle declarant, ac ea amovere, que in ruinam cadunt animarum, & Ecclesiastice peccatis oves omnes fibi conceditas student ad externe salutis viam revocare, profundum omnino est, velle omnes omnino obligare, dum ad universam Ecclesiæ Constitutiones dirigunt, ac excludunt neminem. Hinc supradictum Inquisitorum decreto anno 1531. die 4. Juli definitum est, Orientales tribus in causibus Romanorum Pontificum Constitutionibus comprehendendi. Primum, dum agunt de fidei dogmatæ. Deinde dum expresse Pontifex eos designat, et in casu Schismatiscum in Bulla Cœlesti. Demum, dum de illis implicitè disponit, ut in causibus appellationis ad futurum Concilium, detercent armæ ad infideles, & similia.

Et anno 1629. die 7. Augusti, ad dubium proposum a P. Michaelo Angelo Alberto Soc. Jesu: Num Catholicæ ritus Graeci habitantes in Insulis Mariæ Regæ comprehendendur consensu reservatis Sedi Apofolica, & prefestis in Bulla Cœlesti? Responsum fuit, Affirmative, quod artinet ad executionem Bullæ Cœlesti. Idem dicendum de illis que generalibus. Sed tamen possum excusari ex aliquo capite, v.g. ignorante.

Aitque hinc habet ad Orientales quoque spectare decretæ omnia Conciliorum, quæ in Occidente celebrata sunt, qua parte fidei dogmata definiuntur; vel ea vitia præcipiant, que sum bonis moribus contraria, vel Ecclesiastice derogant honestati. Item Constitutiones, cum peccatis in iis contentis, quibus Plus V. Innocentius X. Alexander VII. Innocentius XI. Alexand. VIII. Clement. XI. aliique Romani Pontificis damnaverunt propositiones hereticæ, errorneas, falsas, scandalosæ, temerarias &c. Ac demum Constitutiones fel. rec. Benedicti XIV. quibus Confessi protibentur Peccantem nonnullos compliciti exquirere & faciunt privatur abhöldi complices in peccatis contra rectum præceptum; & peccatis subficiunt. Concellarii sollicitantur ad turpia ponentes. Vide Conf. Epis. Paforaliis, plures laudantur, in quæ f. 9. declarat, Graecos subfici omnibus & singulis Constitutionibus, contra sollicitanter, preferenter, in quibusq; Nationes uniuersitatem vires suas extendant, & Latini aequæ at Graecos amplitudine sua comprehendunt.

Nota 1. Si nova Ecclesiæ vel Romani Pontificis lex sit ea conditione ut lata, ut in locis non obliget, nisi posquam in tis sit publicata, ut est v.g. Tridentinum Decretum, quo iurita matrimonio clandestina declarantur, nonnauq; Paroibia post trigesima die summa robur babere incipiat, a die publicationis in eadem Paroibia facta numerandas, vim obligandi non haberet, nisi facta prius publicatione. Nam lex non obligat, nisi qua ratione Legislatur subditus vult obligare.

Nota 2. Decreta Cong. Generales de Propaganda Fide, quoiescunque sint a Presbitero ejusdem firmata, & a Secretario subscripta, vix & valorem habere Constitutionis Apofolicae decrevit Urbanus VIII. ejusdem Decretum confirmans Innocentius X. die 20. Iuli 1625. occasione litterarum Fratris Antonii a S. Maria Ord. Min. Stric. Ob. S. Francisci, in quibus afferbatur in Insulis Philippinis Missionarios suffice, qui spargerent, Decreta prædicta Cong. facere tantum opinionem problematis, ac esse parvam & simplicem declarationem, unde posse etiam contrarium defendi. Haec autem vim habent declarata huiuscmodi ex autoritate, quamhuc Congregationis concepsit Gregorius XV. Conf. que incipit Imperfervabilis, 1. Kal. Iuli 1621. in qua sit, ut hujus Congr. Cardinales, omnia & singula negotia ad fidem in uniuerso mundo propagandam pertinentia cognoscant & tractent, & gravora, que tractaverint, ac nos referant; alia vero per seipso deciderint, & expedient pro curam prædicitia. Missionibus omnibus ad predicanandum & docendum Evangelium, & Catholicam doctrinam, superintendant; Missiones ecclesiasticæ constituant, & munit. Nos enim eis tam præmissa, quam omnia, & singula desuper necessaria, & opportuna etiam si talia faciunt, que specialem, specificam,

DE LEGIBUS.

Expressi facientes requirent mentionem) faciendo, gerendo, trahendo, agendo, & exequenda, plenam & liberam, & amplam facultatem, auditoriam, & portulan, Apofolica autoritatem, earumdem tenore presentium concedimus, & imperamus. Igitur que sunt ab hac Sac. Cong. Decreto affect. c. 6. q. 1. de legibus; nam Episcopi, ac etiam maiores Orientalis Ecclesiæ Patriarchæ, ut Alexandria, Antiochenus, Hieropolymitanus, & Constantinopolitanus, Romanus Pontifici, ejusque legibus, ac etiam confutidibus, quibus universalis Orientalis Ecclesiæ disciplina continetur, subiecti sunt. Inferior nequit esse, fibi subiectos a lege solvere, quæ a superiori fit lata, & cui sit ipse subiectus.

Hinc cum Stephanus Patriarcha Armenus anno 1289. nobilis nomillus dispensasset, ut in tertio confanquinatus gradu Matrimonium contraheret; Gregorius ejus Successor, conuges monitis nullum suffit ut contractum Matrimonium. Et cum perirent a Bonifacio VIII. dispensationem, Epis. , que est c. 28. l. 4. ita rescrift: Solus Papa Romanus potest in universalibus dispensare, qui legibus solitus est. Et infra, dictus Stephanus in hoc dispensare non potuit, propter quod non dispensator existit, sed deceptor. Et iam mem. Benedicti XIV. Conf. incipiens, Demandatum calitus: qua induxit fuerat ab Euthymio Archiepiscopo Tyri, & Sidouï, autoritate propria, inconfutabique Romano Pontifice, nomillarum Ecclesiæ Græce confutidinum immutatisse revocat, ac omniuo irritam declarat, sicut etiam innovationem, & abhorreriam relaxacionem, & contradictionem in determinatum veteris Ecclesiæ Graecorum Discipline, a Cyrillo Antiocheno Patriarcha factam, deficiente auctoritate Apofolica Sedi; sicut decrevit quoad ritus, & mores Ecclesiæ Græce, nemini licuisse, aut licere, quovis ritulo, & colore, aut dignitate quamlibet Patriarchal, aut Episcopali prefigurare, quidquid innovare, aut aliquid introducere, quod integrum, exaltatumque corundem observationem immutat. Vide infra appendicem ad tractatum de jejunio, & notam ad q. 4. c. 3. de impedimentis Matrimonii. ¶